МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

«28» октября 2014 г.                                                                            № 02-11-702/14

Об организации конкурса

«Давным-давно была война…»

в рамках молодежного патриотического

проекта «Книга Памяти»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1

«Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» (с изменениями

от 05.04.2013), распоряжением правительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 28.11.2013 № 618-рп «О Плане основных мероприятий по

подготовке и проведению празднования 70-ой годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре» (с изменениями от 29.08.2014), распоряжением заместителя

Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.07.2014

№ 161-р «Об утверждении положения о молодежном патриотическом проекте

«Книга Памяти», распоряжения Администрации города от 19.09.2014 № 2876

«О реализации молодежного патриотического проекта «Книга Памяти», в целях

гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи города,

формирования уважения к памяти защитников Отечества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение об организации конкурса «Давным-давно была

война…» в рамках молодежного патриотического проекта «Книга Памяти»

(далее по тексту – Конкурс) согласно приложению 1.

2. Утвердить состав организационного комитета Конкурса согласно

приложению 2.

3. Утвердить состав жюри Конкурса согласно приложению 3.

4. Муниципальному казённому учреждению «Информационно-

методический центр» организовать и провести Конкурс в период с 28 октября

по 24 ноября 2014 года.

5. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных

организаций создать условия для участия учащихся в Конкурсе.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора

департамента Иванову О.Ю.

Директор департамента                                Т.Н. Османкина

Приложение 1

к приказу

от 28.10.2014 № 02-11-702/14

Положение

об организации конкурса «Давным-давно была война…»

в рамках молодежного патриотического проекта «Книга Памяти»

1. Общие положения

1.1. Положение об организации конкурса «Давным-давно была война…»

в рамках молодежного патриотического проекта «Книга Памяти» (далее

по тексту – Конкурс) разработано на основании Закона Российской Федерации

от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите

Отечества» (с изменениями от 05.04.2013), распоряжения правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 28.11.2013 № 618-рп «О плане

основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-ой

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре» (с изменениями от 23.05.2014),

распоряжения заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 24.07.2014 № 161-р «Об утверждении положения

о молодежном патриотическом проекте «Книга Памяти», распоряжения

Администрации города от 19.09.2014 № 2876 «О реализации молодежного

патриотического проекта «Книга Памяти», протокола № 6 заседания

Координационного совета по патриотическому воспитанию молодежи в городе

Сургуте от 03.10.2014

1.2. Организаторами Конкурса являются департамент образования

Администрации города, муниципальное казённое учреждение

«Информационно-методический центр».

1.3. Настоящее положение устанавливает цели, задачи, механизм и условия

реализации Конкурса.

1.4. Конкурс посвящен празднованию 70-й годовщины Победы в Великой

Отечественной Войне 1941-1945 годов.

1.5. Муниципальное казённое учреждение «Информационно-методический

центр» формирует состав организационного комитета, жюри.

2. Цель Конкурса

2.1. Совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания

в образовательной среде города, способствующей формированию гражданско-

патриотического сознания учащихся как базовой национальной ценности;

воспитание у подрастающего поколения качеств гражданина-патриота, глубоко

и искренне любящего свою страну и свой народ, готового самоотверженно

служить России, неустанно трудиться на благо Отечества.

3. Организация и условия проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится по направлениям:

 исследовательские работы, рассказывающие о боевых заслугах

и подвигах ветеранов Великой Отечественной войны;

 творческие работы (сочинения, стихотворения, статьи, рассказы и т.п.),

рассказывающие о боевых заслугах и подвигах ветеранов Великой

Отечественной войны;

 видеоматериалы в жанре портретного интервью по итогам встреч

с ветеранами Великой Отечественной войны.

3.2. Участниками Конкурса могут стать учащиеся муниципальных

бюджетных образовательных организаций.

3.3. В Конкурсе могут принять участие работы одного автора, группы

соавторов и творческих коллективов.

3.4. Для участия в Конкурсе необходимо оформить заявку в письменном

виде с подписью руководителя образовательной организации по форме

согласно приложению к Положению.

3.5. Для участия по направлениям исследовательских и творческих работ

необходимо направить заявку и работу в печатном и электронном варианте

(на CD-диске).

3.6. Для участия по направлению видеоматериалов необходимо направить

заявку вместе с видеоматериалом, записанным на CD/DVD -диск. За качество

представленных конкурсных видеоматериалов ответственность несёт участник

конкурса.

3.7. Конкурсные работы и заявки направляются в муниципальное казённое

учреждение «Информационно-методический центр» (ул. Декабристов, д.16,

каб. 107). Контактное лицо: Гарчинская Ирина Александровна, (3462) 52-56-58.

3.8. Работы, направленные на Конкурс, не рецензируются, обратно

не возвращаются. Поступление работ на Конкурс расценивается как согласие

автора на их возможную полную или частичную публикацию с соблюдением

авторских прав.

4. Сроки проведения конкурса.

4.1. Заявки и конкурсные работы предоставляются не позднее

14 ноября 2014 года.

4.2. Подведение итогов конкурса состоится 24 ноября 2014 года.

5. Информационное сопровождение Конкурса:

5.1. Положение о проведении Конкурса размещается на сайте

Администрации города www.admsurgut.ru, сайте сетевого педагогического

сообщества www.surwiki.ru, портале «ОБРАЗОВАНИЕ Сургута» www.edu-

surgut.ru.

6. Основные требования к конкурсным материалам

6.1. Работы, представленные на Конкурс, должны быть:

 авторскими;

 с обязательным соблюдением авторских прав (указание ссылок, если

часть информации, используемая в публикации или видеосюжете, взята из сети

Интернет, книг или других источников);

 объемом от 2 000 до 11 000 печатных знаков.

6.2. Видеоматериалы, предоставляемые на конкурс, должны быть в жанре

портретного интервью, иметь:

 высокое качество съёмки;

 хороший естественный звук;

 формат записи avi, mpg.

http://www.edu-surgut.ru/
http://www.edu-surgut.ru/

7. Критерии оценки и определение победителей Конкурса

7.1. Критерии оценки творческих работ (каждый критерий оценивается

от 0 до 5 баллов. Максимальное количество баллов − 15):

 грамотность и композиционно-стилистическое единство;

 отражение исторических событий Ханты-Мансийского автономного

округа − Югры, города Сургута, семьи в годы Великой Отечественной войны;

 полнота раскрытия темы.

7.2. Критерии и показатели оценки исследовательских работ (каждый

критерий оценивается от 0 до 5 баллов. Максимальное количество баллов − 35):

 четкая формулировка проблемы, постановки цели и задач исследования;

 обоснована актуальность исследования;

 логичность структуры работы, четкость оформления плана, полнота

охвата проблемы планом исследования;

 уровень новизны предложенного решения, теоретическая значимость

работы;

 уровень оформления работы: соблюдение требований, аккуратность,

наличие грамматических, пунктуационных, орфографических ошибок и т.д.;

 работа четко структурирована, страница не перегружена информацией

(в работе организованы внутренние и внешние ссылки на дополнительные

источники);

 цель работы достигнута и полученные выводы аргументированы.

7.3. Критерии оценки видеоматериалов (каждый критерий оценивается от 0

до 5 баллов. Максимальное количество баллов − 25):

-видеоматериалы, предоставляемые на конкурс должны быть в жанре

портретного интервью (герой предстает перед зрителем в своих отношениях

с другими людьми, в утверждении принципов, в которые он верит, которые

представляются ему незыблемыми. Видеосюжет должен быть своеобразным

документом времени, который покажет зрителям образ не только одного

человека, но и целого поколения ветеранов Великой отечественной войны);

- качество видеосюжета - отсутствие засветки, больших теневых пятен,

наличие резкости кадра, правильное оформление интервью, хороший

естественный звук;

  качество монтажа - привлекающие внимание начало и конец; чистый

монтаж всех звуковых рядов; отсутствие прыжков при смене кадра; эффектное

использование определенной последовательности кадров;

 качество текста автора (авторов, авторского коллектива (в качестве

соавторов допускается участие родителей) - основная идея видеоролика четко

выражена, правильная грамматика, отсутствие жаргона и штампов, все части

текста логически связаны между собой, наличие титров;

 использование музыкального сопровождения (с соблюдением авторских

прав).

8. Награждение

8.1. По итогам Конкурса определяются победители и призеры

по направлениям:

 исследовательские работы, рассказывающие о боевых заслугах

и подвигах ветеранов Великой Отечественной войны;

 творческие работы (сочинения, стихотворения, статьи, рассказы и т.п.),

рассказывающие о боевых заслугах и подвигах ветеранов Великой

Отечественной войны;

 видеоматериалы по итогам встреч с ветеранами Великой Отечественной

войны.

8.2. В каждом направлении определяются победители и призеры по трем

возрастным категориям:

 1-4 класс;

 5-8 класс;

 9-11 класс.

8.3. Конкурсные работы победителей и призёров направляются

в Оргкомитет молодёжного патриотического проекта «Книга Памяти» с целью

дальнейшей публикации материалов.

Главный специалист

отдела воспитания и                                                                                 Гусева Ю.А.

дополнительного образования

Приложение 2

к приказу

от 28.10.2014 № 02-11-702/14

Состав организационного комитета

конкурса «Давным-давно была война…»

в рамках молодёжного патриотического проекта «Книга Памяти»

Председатель организационного комитета

Иванова

Ольга Юрьевна
 заместитель директора департамента

образования Администрации города

Сопредседатель организационного комитета

Гончарова

Светлана Петровна

− директор муниципального казённого

учреждения «Информационно-методический

центр

Члены организационного комитета

Коркунова

Елена Владимировна
 начальник отдела воспитания и

дополнительного образования департамента

образования Администрации города

Ботова

Маргарита Леонидовна
 начальник отдела сопровождения

профессионального развития педагога

муниципального казённого учреждения

«Информационно-методический центр»

Гарчинская

Ирина Александровна
 методист отдела сопровождения

профессионального развития педагога

муниципального казённого учреждения

«Информационно-методический центр»

Постникова

Любовь

Алексеевна

− директор муниципального бюджетного

образовательного учреждения межшкольного

учебного комбината «Центр индивидуального

развития»

Главный специалист

отдела воспитания и                                                                                 Гусева Ю.А.

дополнительного образования

Приложение 3

к приказу

от 28.10.2014 № 02-11-702/14

Состав жюри

конкурса «Давным-давно была война…»

в рамках молодежного патриотического проекта «Книга Памяти»

Председатель жюри

Иванова

Ольга Юрьевна

− заместитель директора департамента образования

Администрации города

Члены жюри:

Алиева

Ирина Васильевна

− учитель истории муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 32

Анфилофьева

Ольга Николаевна

− учитель начальных классов муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения

гимназии «Лаборатория Салахова»

Батурина

Ольга Николаевна

− учитель начальных классов муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 26

Бобейко

Татьяна Степановна

− учитель истории муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения гимназии

«Лаборатория Салахова»

Боровинских

Алексей Николаевич
 учитель истории муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения Сургутского

естественно-научного лицея

Булушева

Светлана Владимировна
 учитель истории муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 38

Варганова

Людмила Анатольевна

− учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 18 имени

В.Я. Алексеева

Галицкая

Татьяна Станиславовна

− учитель истории муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 6

Гладышева

Татьяна Витальевна
 учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 18 имени

В.Я. Алексеева

Граубергер

Эльвира Владимировна

− учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения гимназии № 2

Давыдова

Анжелика Олеговна

– член правления сургутской организации

журналистов, член Союза журналистов России

(по согласованию)

Ерж

Наталья Сергеевнав

− учитель истории муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 25

Ильина

Елена Сергеевна

− учитель начальных классов муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 5

Килинг

Татьяна Викторовна
 учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней школы

№ 31

Киззатуллина

Эльвира Римовна
 учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 1

Кравченко

Елена Юрьевна

− учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 32

Латыпова

Гульнара Рафаилевна
 учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 32

Луц

Марина Николаевна
 учитель истории муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 15

Мордовина

Ирина Петровна

− учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 32

Остроушко

Мария Адамовна

− учитель истории муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения гимназии № 2

Осьмак

Елена Николаевна
 учитель истории муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 29

Пригарина

Наталья Владимировна
 заместитель директора по дошкольному

образованию муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения гимназии

«Лаборатория Салахова»

Пудова

Людмила Геннадьевна

− учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения гимназии № 2

Расулова

Наталья Керимовна
 учитель начальных классов муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения

гимназии имени Ф.К. Салманова

Редькина

Наталья Александровна
 учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения лицея имени

генерал-майора Хисматулина Василия Ивановича

Рябенко

Татьяна Григорьевна
 учитель начальных классов муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения

гимназии № 2

Санникова

Галина Алексеевна

− учитель начальных классов муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения

начальной общеобразовательной школы № 35

Светличная

Юлия Павловна
 учитель истории муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 8 имени

Сибирцева А.Н.

Слабунова

Виктория Александровна
 учитель начальных классов муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 46 с

углублённым изучением отдельных предметов

Соболева

Юлия Валерьевна
 учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения Сургутского

естественно-научного лицея

Тазиева

Ландыш Шагалиевна

− учитель русского языка и литературы

муниципального бюджетного вечернего (сменного)

общеобразовательного учреждения открытой

(сменной) общеобразовательной школы № 1

Тамазлыкарь

Марина Николаевна

− учитель начальных классов муниципального

бюджетного образовательного учреждения для

детей дошкольного и младшего школьного

возраста начальной школы-детского сада № 43

Токарева

Татьяна Ивановна

− заместитель директора по учебно-воспитательной

работе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения гимназии

имени Ф.К. Салманова

Толочиева

Наталья Владимировна
 учитель начальных классов муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 5

Федорова

Елена Анатольевна

– журналист газеты «Сургутская трибуна»

(по согласованию)

Ягович

Валентина Антоновна
 учитель русского языка и литературы

негосударственного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной школы с

углублённым изучением отдельных предметов

Главный специалист

отдела воспитания и                                                                                 Гусева Ю.А.

дополнительного образования

Приложение 1

к положению

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе «Давным-давно была война…»

в рамках молодежного патриотического проекта «Книга Памяти»

№ Ф.И.О.

участника

(полностью)

Наименование

образовательной

организации, класс

Наименование

работы

Направление

*Заявка оформляется на бланке образовательной организации, за подписью

руководителя